
CSFPT le 5juillet 2018 1 

Actualités du régime  
CSFPT  

4 juillet 2018 

www.cnracl.retraites.fr 



www.cnracl.fr 

Sommaire 

 

 Une activité soutenue  données de gestion 
 
 Prévisions 2018-2020 

 
 Projections 2020-2032 

 
 

CSFPT le 4 juillet 2018 2 



Les demandes de liquidations  
par motif d’attribution 

cible : 82% 

39 973 39 877 

47 946 

13 837 14 192 
17 151 

6 693 7 120 7 677 

2015 2016 2017

droits directs carrières longues invalidité
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 Les validations de services 

cible : 82% 

29 546 

24 406 

20 112 

36 956 37 521 

28 051 

2015 2016 2017

Entrées Sorties Cible

cible 34 600 

cible 28 000 

cible 35 700 
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 Les Comptes individuels retraite (CIR) 

cible : 82% 

92,6% 
93,2% 

93,9% 

2015 2016 2017

Réalisation

92,5 % 
93,0 % 

93,5 % 

Objectif COG 
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 L’action sociale 

cible : 82% 

www.cnracl.retraites.fr 

161 390 

172 595 

162 564 

167 204 

154 000

156 000

158 000

160 000

162 000

164 000

166 000

168 000

170 000

172 000

174 000

2016 2017

Les demandes d’aides 

Arrivées Traitées
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 Internet – les espaces personnalisés 

cible : 82% 

1 607 201 

opérations 

enregistrées  

1 899 257 

opérations 

enregistrées  

www.cnracl.retraites.fr 

Nouveaux services 
 Suivi des demandes d’aides sociales 
 Suivi des validations de périodes 
 Consultation brevet de pension ACTIF 
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+ 58 % 



L’activité téléphonique 

cible : 82% 

Appels reçus 

+ 18% 

Taux de prise 

d’appel 

83,27% 

Appels traités 

+ 16% 

www.cnracl.retraites.fr 
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 Les courriels 

cible : 82% 

www.cnracl.retraites.fr 

42069 

49103 

58088 

42625 

48641 

57858 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

2015 2016 2017

Demandes Réalisations
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www.cnracl.fr 

Chiffres clés 2017 

COTISATIONS                                   : 21 123 M€ 

  

PRESTATIONS                                  : 19 436 M€ 

  

COMPENSATION                              :   1 393 M€ 

  

DECENTRALISATION                       :      241 M€  

  

RESULTAT NET EXCEDENTAIRE  :        15 M€ 

  

CAPITAUX PROPRES                      :   2 193 M€ 
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Prévisions 2018-2020 

• Un résultat net qui deviendrait négatif dès 2018 
• Un niveau de réserves qui nécessiterait le recours à des financements externes à 

partir de 2019. 
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Evolution des réserves 

432 
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15 
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Evolution du résultat net et du résultat 
technique 

Résultat net Résultat technique
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Projections 2020-2032 

Une dégradation financière qui renvoie à des causes structurelles, 
notamment en raison de la démographie du régime : 
 

 
Un rapport cotisants/retraités qui 
diminue de moitié en 20 ans : 
• 2,50 en 2011 
• 1,26 en 2032. 
 
 
Entre 2016 et 2032 : 
• + 65 % de retraités 
• - 3 % de cotisants. 
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Projections 2020-2032 

Un déficit qui se creuserait continûment et une importante dette qui 
serait accumulée à moyen terme. 
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Evolution des réserves 
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Evolution des ressources, dépenses  
et du résultat net 

Dépenses Ressources Résultat
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